[21] X. 21. Deinde iste adhibet testimonia, quibus ostendat non esse grauiam diuinam praecepta. quis autem nesciat, cum praeceptum generale sit caritas — quia *finis praecepti est caritas* (1 Tim 1,5) *et plenitudo legis est caritas* (Rom 13,10) — graue non esse quod diligendo fit, non timendo? laborant autem in dei praeceptis, qui ea timendo conantur implere; sed *perfecta caritas foras mittit timorem* (cf. 1 Io 4,18) et facit praecepti sarcinam leuem, non solum non prementem onere ponderum, uerum etiam subleuantem uice pinnarum. quae tamen caritas ut habeatur etiam tanta quanta in corpore mortis huius haberi potest, parum est nostrae uoluntatis arbitrium, nisi adiuet *gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum* (Rom 7,25), *diffunditur quippe in cordibus nostris*, quod saepe dicendum est, non per nos ipsos, sed *per spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom 5,5). nec aliam ob causam scriptura commemorat non (303) esse grauiam praecepta diuina, nisi ut anima quae illa grauiam sentit intellegat nondum se accepisse uires, quibus talia sint praecepta domini qualia commendantur, leuia scilicet atque suauia, et oret gemitu uoluntatis, ut impetret donum facilitatis. qui enim dicit: *fiat cor meum immaculatum* (Ps 118,80), et: *ititnera mea dirige secundum uerbum tuum,*

y: *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo; y: No nos dejes caer en la tentación*, y otras citas semejantes que sería largo recordar, pide siempre lo mismo: cumplir los mandamientos de Dios. Porque no mandaría cumplirlos si nuestra voluntad no interviniere para nada, ni la voluntad tendría que acudir a la oración si ella se bastase por sí sola. Cuando nos recomienda que los preceptos no son pesados, es para que aquel a quien le parecen pesados entienda que no ha recibido aún el don por el cual no son pesados y para que no se crea que los cumple a la perfección cuando obra de tal modo que, siendo pesados —porque *al que da de buena gana lo ama Dios*—, sin embargo, y a pesar de sentir su peso, no se desanima desesperando, sino que se esfuerza por buscar, pedir y llamar.

22. *¿Cómo los preceptos del Señor pueden ser «carga ligera»?*

Veamos también en estos testimonios citados cómo los preceptos que Dios nos recomienda no son pesados. «Porque —dice él— los mandamientos de Dios no sólo no son imposibles, sino ni siquiera pesados». En el Deuteronomio: *Y el Señor, tu Dios, volverá a complacerse en hacerte el bien, como se complació en hacérselo a tus padres, si escuchas la voz del Señor, tu Dios, guardando sus preceptos y mandatos, lo que está escrito en el código de esta ley: conviértete al Señor, tu Dios, con todo el corazón y con toda el alma. Porque el precepto que yo te mando hoy no es pesado ni inalcanzable; no está en el cielo; no vale decir: «¿Quién de nosotros subirá al*